
UKŁADÓW ZBIOROWYCH PRACY

ROK I W arszawa, dnia 10 lipca 1937 r. Nr 4

T R E Ś Ć :
S ł r .

Poz. 26. Zarządzenie M. O. S. z dn. 11.VI. 1937 t .  o  nadaniu 
mocy powszechnie obowiązującej dla wszystkich gospodarstw  rolnych 
na obszarze górnośląskiej części w ojew ództw a śląskiego umowie zbio
rowej z dn. 24.111, 1937  ..............................................................................................107

26,

7 A R 7  A D Z F N I E  
M I N I S T R A  O P I E K I  S P O Ł E C Z N E J

z dnia 11 czerwca 1937 r.

o nadaniu umowie zbiorowej z dnia 24 marca 1937 r, mocy po
wszechnie obowiązującej dla wszystkich gospodarstw rolnych 

na obszarze górnośląskiej części województwa śląskiego.

Na podstawie § 2 rozporządzenia z dnia 23 grudnia 1918 r. 
o umowach zbiorowych, wydziałach robotniczych i pracow ni
czych oraz o rozjemstwie w zatargach pracy (Dz. Ust. Rzeszy 
Niemieckiej, str. 1456) zarządzam, co następuje:

§ U
Nadaję moc powszechnie obowiązującą dla wszystkich go

spodarstw  rolnych na obszarze górnośląskiej części wojewódz



tw a śląskiego umowie zbiorowej z dnia 24 m arca 1937 r., za
w artej w K atowicach pomiędzy Związkiem Pracodaw ców  Rol
nych i Leśnych dla województwa śląskiego i Związkiem Zie
mian województwa śląskiego — z jednej, a Związkiem Ro
botników Rolnych i Leśnych Zjednoczenia Zawodowego 
Polskiego i Związkiem Zawodowym Robotników Rolnych Rze
czypospolitej Polskiej — z drugiej strony.

T ekst powyższej umowy został ogłoszony przy obwie
szczeniu M inistra Opieki Społecznej z dnia 20 kw ietnia 1937 r. 
(Gazeta Urzędowa W ojew ództwa Śląskiego Nr 19, poz. 42).

§ 2.
Umowa, wymieniona w § 1, zostaje wciągnięta do rejestru 

umów zbiorowych powszechnie obowiązujących.

§ 3.
Przeglądanie akt rejestrowych M inisterstwa Opieki 

Społecznej dozwolone jest każdem u w godzinach urzędowych. 
Pracodaw cy i pracownicy, dla których umowa, wymieniona 
w § 1, na mocy zarządzenia niniejszego jest obowiązująca, mo
gą żądać jej odpisów za zwrotem  kosztów od stron, k tó re  um o
wę zawarły.

§ 4.
Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

M inister Opieki Społecznej:
(— ) M. Zyndram-Kościałkowski

1 zał.
Zał. do zarz. M. O. S. m  dn. 11.VI. 1937 r.

UM OW A TARYFOW A 

dla robotników rolnych województwa śląskiego na rok 1937/38.

I. OGÓLNE POSTANOW IENIA.

§ L

Strony ustanawiające taryfę.

Taryfę niniejszą ustanaw iają niżej podpisani: z jednej stro 
ny Związek Pracodaw ców  Rolnych i Leśnych W ojew ództwa 
Śląskiego i Związek Ziemian W ojew ództwa Śląskiego, a z dru-



glej strony Związek Robotników Rolnych i Leśnych Zjednocze
nia Zawodowego Polskiego i Związek Zawodowy Robotników 
Rolnych Rzeczypospolitej Polskiej.

§ 2.
Wzajemne zobowiązania.

1. Tak pracodaw cy jak i pracobiorcy winni wypełnić swe 
obowiązki ściśle i term inowo w myśl ustaw owych przepisów  
i kontrak tów  służbowych.

2. Strony układające się zobowiązują swych członków, 
aby ci nie podejmowali niczego, co sprzeciwia się treści i my
śli umowy niniejszej, lecz wszelkimi środkam i stojącymi im do 
dyspozycji przyczynili się do jej przeprow adzenia i nie odstą
pili od staw ek taryfowych i postanow ień ustanow ionych niniej
szą umową. W szczególności obydwie strony ustanaw iające 
niniejszą taryfę zobowiązują się, ażeby w czasie trw ania um o
wy pod żadnym warunkiem  nie był naruszony spokój życia go
spodarczego przez strajki lub opuszczanie pracy, niezgodne 
z ustaw ą lub postanowieniam i niniejszej taryfy.

§ 3.
Czas ważności umowy taryfowej.

Umowa taryfow a obowiązuje obie strony na jeden rok, 
a to od 1-go kw ietnia 1937 r. do 31-go m arca 1938 r. i może 
być wypow iedziana na trzy  miesiące przed upływem  tego te r 
minu. O ile wypowiedzenie nie nastąpi, wówczas umowa ta ry 
fowa obowiązuje na następny rok.

§ 4.
Kontrakty służbowe.

1. Pomiędzy każdym pracodawcą i każdym stale za
trudnionym  pracobiorcą mają być zaw arte kon trak ty  służbowe 
na piśmie w dwóch wygotowaniach, z których pracodaw ca 
w ręcza jeden pracobiorcy. K ontrakty  te nie mogą być 
w sprzeczności z postanowieniam i niniejszej umowy.

2. K ontrak ty  służbowe zasadniczo mają być zaw ierane 
na jeden rok, a. m. na czas od 1 kw ietnia do 31 m arca następ
nego roku.

3. W  razie gdy do dnia 31 grudnia nie nastąpi zawarcie 
nowej umowy, ani też dotychczasow a umowa służbowa nie zo
stanie wypowiedziana, przedłuża się dotychczasowa umowa



na rok następny pod warunkam i zaw artym i w nowej umowie 
taryfowej. Jeżeli pracodaw ca nie przedłoży pracow nikow i urno* 
wy pisemnej, to obowiązuje umowa zaw arta  ustnie.

4. Z pracobiorcam i nowoprzyjętymi mogą być kon trak ty  
zaw ierane na krótsze okresy czasu.

5. Jeśli robotnicy dworscy, którzy m ieszkają we dworze, 
nie są zatrudnieni jako deputatnicy albo jako posyłki (zaciąg) 
to mają być oni wynagradzani według § 15 i zatrudniani 
z 14-dniowym wypowiedzeniem.

§ 5.
Czas pracy.

1. Taryfowy czas pracy w roku 1937/38 wynosi 2 800 go
dzin, a rozdziela się na poszczególne miesiące jak następuje:

Roz
poczę

cie
pracy

Śniada
nie

Obiad
Podw ie
czorek

Za
koń

czenie
p racy

Ilość
go

dzin

Styczeń 1—31 7 % — 12 — 1 — 3% 7

Luty 1 —15 7 — i i % — i — 4% 8

„ 16—28 7 — i i % —i — 5 8%

Marzec 1 — 15 8y4- 8 % i i % — i — 5% 9%

f f 16—31 6% 8)4—8% n % - i — 6 9%

K wiecień 1 — 15 6 8 - 8 % n ) 4 —i 4—4% 6% 10

u - 16—30 6 8 - 8 % n ) 4 — i 4 - 4 % 7 10%

Maj 1 -3 1 5% 8 —8% 1 1 % -1 % 4 - 4 % 7 10%

Czerwiec 1—30 5% 8 - 8 % H % - 1 % 4 - 4 % 7 10%

Lipiec 1—31 5% 8 - 8 % 11)4— 1)4 4 - 4 % 7% 11

Sierpień 1—31 5)4 8 - 8 % n ) 4 - i ) 4 4 - 4 % 7 10%

W rzesień 1 — 15 6 8 - 8 % i i % — i 4 - 4 % 7 10%

ii 16—30 6 8 - 8 % i i ) 4 —i 4 - 4 % 6% 10

Październik 1 — 15 6%

00100 i i % — i — 5% 9%

ii 1 6 -3 1 6%

00100 i i % — i — 5 8%

Listopad 1 - 1 5 7 — i i % —i — 5 8%

ii 16—30 7 — i i ) 4 —i — 4% 8

G rudzień 1—31 7)4 — 12 — 1 — 3 % 7



2. Czas pracy rozpoczyna się rano i w południe na dany 
sygnał, a kończy się na miejscu pracy. Jeżeli miejsce pracy 
jest odległe więcej niż jeden km od folwarku, wóczas robotni
cy winni być zwolnieni z roboty o 10 minut wcześniej za każdy 
dalszy kilometr odległości. Przy zaprzęgach rozpoczyna się 
czas pracy od chwili wyprowadzenia zw ierząt pociągowych ze 
stajni, a kończy z chwilą pow rotu tych zw ierząt do stajni. Żo
ny deputatników  obowiązują postanow ienia § 14 tym czasow e
go rozporządzenia o w arunkach pracy w rolnictwie. • ?

3. Powyższy podział rozpoczęcia i zakończenia pracy, ja
ko też przerw y obiadowe i inne mogą być w razie potrzeby 
przesunięte według uznania pracodawcy, byleby ilość godzin 
przepracow anych w ciągu tygodnia przez poszczególnego ro 
botnika odpowiadała sumie godzin pracy przewidzianych ta ry 
fą dla danego tygodnia .'

4. Czas potrzebny na dawanie karm u dla żywego inw en
tarza, przygotowanie narzędzi i wozów, robienie porządków  
i czyszczenie inw entarza nie wlicza się do sumy godzin taryfo
wych, nie może jednak wynosić więcej niż 3 V* godzin dziennie 
i nie może zaczynać się wcześniej niż dwie godziny przed po
czątkiem  pracy. Za czas ten nie płaci się osobnego wynagro
dzenia.

5. Fornale są zobowiązani w niedziele i św ięta pełnić ko 
lejno bezpłatne dyżury w stajni.

6. W  miarę potrzeby, zwłaszcza w czasie zbiorów i sie
wów, obowiązani są robotnicy pracować i w godzinach pozata
ryfowych.

7. W olne od pracy są tylko dni uznane ustaw owo za wol
ne w województwie. W  niedziele i święta można wykonywać 
prace tylko w najpilniejszych w yjątkow ych w ypadkach.

§ 6 .

Urlopy.

1. W szyscy stali roczni deputatnicy mają praw o do 
5-dniowego urlopu, o ile są co najmniej 1 rok w służbie u tego 
samego pracodawcy. Po dwóch latach służby wynosi urlop 
7 dni, po trzech i ponad trzech latach 10 dni.

2. Wolni robotnicy i robotnice otrzymują ten sam urlop,
0 ile u tego samego pracodaw cy przepracow ali w  roku ubie
głym co najmniej 2 700 godzin.

3. Dni urlopu są płatne jak inne dni robocze. Dni choro^ 
by uznane przez Kasę Chorych będą uważane za dni robocze
1 będą one do wyżei wymienionych 2 700 godzin wliczone.



4. W ybór dni urlopow ych odbywa się w porozumieniu 
z pracodawcą z wyjątkiem tych wypadków, gdy robotnik 
jest wezwany przez Związek Zawodowy; w  tych bowiem w y
padkach winien zgodzić się pracodaw ca na proponowany dzień 
urlopu. Termin rozpoczęcia urlopu służbowego oznacza zarząd 
m ajątku. Równocześnie może otrzymać urlop najwyżej 2 ro 
botników. W  czasie pilnych robót może być udzielony urlop 
tylko w w ypadku bardzo ważnym, np. wesele, w ypadek śm ier
ci, poród, chrzest.

§ 7.
Ubezpieczenia i podatki.

W szelkie ciężary z ty tu łu  ubezpieczeń społecznych i po
datków  ponoszą pracodaw cy i pracobiorcy według ustaw o
wych postanowień.

§ 8.
Spory.

1. Spory wynikające ze stosunku pracy winny być roz
strzygnięte w następującym  rzędzie:

1. przez bezpośrednie porozumienie się pracodaw ców  
z pracobiorcam i,

2. przez Związki Zawodowe,
3. przez Radę Załogową,
4. przez Inspekcję Pracy,
5. przez Komisję Pojednaw czą i A rbitrażow ą,
6. przez Sądy Powszechne.
2. W  każdym  razie zanim nie zostaną w yczerpane wszel

kie ustaw owe i taryfow e środki porozum ienia się, nie mogą 
mieć miejsca z żadnej strony wypowiedzenia i zwolnienia ze 
służby.

II. POBORY.

§ 9.
Pobory w ogólności.

1. Pobory są gotówkowe i w naturaliach (deputat).
2. W szystkie pobory przew idziane w niniejszej taryfie są 

ważne dla robotników  i robotnic normalnie fizycznie i um ysło
wo rozw iniętych zdolnych do wszystkich robót odpow iadają
cych ich płci i wiekowi. Dla robotników  ułomnych obowiązują 
umowy indywidualne. Spory co do powyższych spraw  będą 
rozstrzygane w myśl przepisów § 8.



3. Do wynagrodzenia taryfowego nie zalicza się furm a
nek, jakie pracodaw ca winien dać bezpłatnie robotnikom  do 
młyna, po księdza, po położną, do chrztu i do lekarza (w n a
głych wypadkach), oraz do zwożenia produktów  rolnych 
z gruntu służbowego pracobiorcy w term inie obopólnie uzgod
nionym.

4. Furmanki, poza furmankami do młyna i do zwożenia 
produktów rolnych, winny być przyzwoite i w żadnym razie nie 
mogą dla tych celów być używane wozy w deskach lub kasty  
służące do zwożenia kartofli lub t. p.

A. POBORY W  NATURALIACH.

§ 10.
Deputaty zasadnicze,

A . Fornale i ręczniacy.

1. Każdy żonaty lub nieżonaty fornal lub ręczniak pozo
stający w służbie, k tó ry  posiada własne gospodarstwo domowe, 
otrzym a następujący deputat roczny:

w okręgach rolniczych: w okręgach przem ysłowych
żyta 11 q żyta 11 q
pszenicy 1,5 q pszenicy 1,5 q
jęczmienia 1 q jęczmienia 1 q
ziemniaków 30 q ziemniaków 30 q
mleka (dziennie 2 1) 730 1 mleka (dziennie 1/^1)  548 1
w ęgla grubego 30 q

albo niesortow anego 40 q węgla 50 q
5 m3 p drzew a opałowego (drągowina albo szczapowe), 6,383 a 
pola nawożonego i uprawionego pod ziemniaki, 3,55 a pola pod 
jarzyny i 1 mieszkanie służbowe.

2. O ile stali a żonaci fornale i ręczniacy mają w domu 
więcej niż 4 dzieci poniżej lat 14, to przysługuje im, o ile w a
runki m ajątku na to pozwolą, praw o zakupu w gospodarstwie 
po cenie równającej się 75% ceny targowej, na każde dalsze 
dziecko po 0.75 q żyta i 1.5 q kartofli rocznie jakoteż % 1 m le
ka dziennie. Powyższe nie ma zastosowania jeśli w tej samej 
rodzinie jeszcze druga osoba pobiera deputat lub pracuje u in-

~ nego pracodawcy.
3. Każdy pełnow artościow y nieżonaty fornal ponad lat 

20 nie prow adzący własnego gospodarstw a domowego, o trzy
muje deputat fornala, jednak bez wynagrodzenia czynszu m ie
szkalnego oraz połowę opału i jeden litr m leka dziennie.



4. Pełnow artościow y nieżonaty fornal od lat 16 do 20 
otrzymuje deputat dojarek (patrz B. ustęp 1).

5. Pełnow artościow y nieżonaty ręczniak nie prow adzą
cy własnego gospodarstw a domowego otrzymuje ten sam de
putat, jak nieżonaty fornal bez własnego .gospodarstwa domo
wego (patrz ustęp 3 i 4).

B. Robotnice na deputacie w oborze.
" ■ ' • ,v ” • •    ; . • ”• ''i V-' ' " " ‘' • .....

1. Robotnice na deputacie w oborze bez własnego gospo
darstw a domowego otrzymują następujący deputat roczny:

t   •;  ................
żyta ...........................6 q ziem niaków . . .  13,5 q
p s z e n i c y ..................... 1 q m l e k a ............................  3651.
6,383 a pola nawożonego i uprawionego pod ziemniaki,
15 q węgla grubego (20 q węgla niesortowanego),
2 m3 p drzewa.

2. Niezamężne robotnice na deputacie w oborze, posiada
jące własne gospodarstwo domowe, otrzymują ten sam depu
ta t jak w punkcie pierwszym, z tym, że otrzymują węgla gru
bego 30 q (40 q niesortowanego) i drzewa 5 m3 p (cały opał) 
a ponadto mieszkanie i 2,13 a ogrodu.

3. Kobiety w oborze mające więcej niż 2 dzieci poniżej 
lat 14 otrzymują dodatkow o jeszcze 1 q żyta i 3 q ziemniaków, 
o ile zaś mają więcej niż czworo dzieci poniżej lat 14, to otrzy
mują dodatek w ziem niakach nie 3 lecz 5 q.

C. W łodarze , Rzemieślnicy i Ogrodnicy.

w okręgach rolniczych w okręgach przem ysłowych
ż y t a   12 q ż y t a ........................ 12 q
p s z e n i c y ....................... 2 q pszenicy . . . .  2 q
jęczmienia . . . .  1,5 q jęczmienia . . .  1,5 q
ziem niaków . . . .  30 q ziem niaków . . 13 q
m leka (dziennie 2% 1) 912,5 1 m leka (dziennie 2 1) 730 1
węgla grubego 40 q (albo węgla niesortowanego 60 q),
5 m3 p drzewa; 12,766 a pola pcd ziemniaki; 3,55 a pod ogród 
lub jarzyny; 1 mieszkanie.

2. Rzemieślnicy, k tórzy dotychczas pobierali większy de
putat, ten sam deputat i nadal pobierać będą.

3. W yuczeni i samodzielni ogrodnicy będą wynagradzani 
według wolnej obopólnej umowy; wynagrodzenie to atoli nie 
może być niższe, aniżeli wynagrodzenie rzemieślników.



D. Stróże nocni.

1. W ynagrodzenie stróży nocnych reguluje się według 
§ 10 A i § 14 p. 1, Czas pracy należy uregulować w poszczegól
nych przedsiębiorstw ach tak, że stróże nocni poza stróżow a
niem będą mogli być jeszcze zatrudnieni,podczas dnia aż do 
3 godzin. Jeżeli stróży nocnych zatrudnia się poza godzinami 
nocnymi to czas zatrudnienia nie śmie przekroczyć sumy godzin 
rocznych przewidzianych w § 5.

2. Pracodaw ca jest obowiązany dostarczyć stróżowi 
w m iesiącach zimowych podczas straży kożucha, k tóry  pozo
staje własnością pracodawcy.

E. Ogólne postanowienia.

1. Ziemniaki pracobiorców  winny być sadzone w połowie 
okresu czasu, w którym  sadzi się ziemniaki pracodawcy. Pole 
pod ziemniaki winno być tej samej jakości, jak pola majątku. 
Tam, gdzie nie daje się 6.383 a pola pod ziemniaki, należy w y
dać jako odszkodowanie 7,5 q zdrowy ch i oczyszczonych ziem
niaków (według wyniku zbioru ziemniaków). W razie, gdyby 
ziemniaki nie były oczyszczone (hartowane), należy na każde 
15 q nieczyszczonych ziemniaków (wprost z pola) dodać 1 q 
ziemniaków więcej. Podnajmowanie gruntu służbowego osobom 
trzecim  jest nie dozwolone.

2. Wolnej obopólnej umowie pojedynczego pracodaw cy 
i pracobiorcy pozostawia się rozstrzygnięcie zmian co do ro 
dzaju zboża, lub też przetw orów  zbożowych zam iast zboża, 
pola pod ziemniaki zam iast ziem niaków gotowych. Takie um o
wy winny być sporządzane na piśmie.

3. Zamiast węgla może być wydane także drzewo. Przy 
tym odpowiada 1 m3 p drzewa sągowego — 2.5 q węgla grubego, 
1 m3 p okrąglaków — 2 q węgla grubego, 1 m3 p karcza — 1.5 q 
węgla grubego.

4. O ile zajdzie wypadek, że deputat lub wogóle naturalia 
przew idziane niniejszą taryfą nie mogłyby być w całości lub 
w części wydane, to należy wypłacić odszkodowanie w gotów
ce za brakującą ilość wedle cen jakie będą osiągane za dany 
produkt w tym czasie na najbliższym targu. W podobny spo
sób i inne pobory w naturaliach winny być oceniane.

5. D eputat dostarczony pracobiorcy winien być pełno
wartościowy, nadający się do konsumcji.



6. Pracobiorcy wydaje się słomy w miarę potrzeby  do 
własnego użytku. Nawóz z wydanej słomy jest w łasnością m a
jątku.

§ 11.
Trzymanie drobnego inwentarza.

1. Stali a żonaci deputatnicy mają praw o poza ogólnymi 
poboram i trzym ać 1 — 2 świnie na tuczenie i najwyżej 5 kur 
i 20 kurcząt przy własnej paszy.

2. Chów gęsi może być dozwolony na podstaw ie wolnej 
umowy z pracodawcą i pracobiorcą, nie wolno jednak chować 
w danym razie więcej jak 3 gęsi. Niedopuszczalne jest wypusz
czenie gęsi na swobodne paszenie. O ile by pracobiorca mimo 
zakazu chował więcej jak 3 gęsi, może być pozwolenie na trzy 
manie gęsi zupełnie cofnięte.

3. W razie gdyby trzym anie świń było zupełnie niemożli
we, otrzym a pracobiorca odszkodowanie w  wysokości 75 zło
tych rocznie. O ile by pracobiorca nie korzystał z możliwości 
chowania świń, w tedy nie ma praw a do żądania powyższego 
odszkodowania.

§ 12.

Mieszkanie.
1. M ieszkanie dostarczone deputatnikow i jest m ieszka

niem służbowym dla niego i jego rodziny na czas trw ania sto 
sunku służbowego. M ieszkanie dostarczone uprzednio dobro
wolnie stale zatrudnionem u robotnikowi jest bezpłatnym  m ie
szkaniem służbowym na czas trw ania jego stałego stosunku 
służbowego. Krewni, żonate dzieci i inne osoby mogą tam  m ie
szkać tylko za wyraźnym  zezwoleniem pracodaw cy. W  razie 
przekroczenia tego postanow ienia pracodaw ca ma praw o żą
dania wynagrodzenia.

2. M ieszkanie winno być w dobrym stanie i ma się sk ła
dać co najmniej z jednej izby i jednej kuchni z komorą i przyna- 
leżnościami (góra, piwnica, chlew oraz miejsce na drzewo) dla 
większej rodziny, o ile w m ajątku pracuje więcej niż dwóch 
członków rodziny. Dla mniejszych rodzin mieszkanie powinno 
się składać z jednej izby, kuchni lub komory. Samotnym, sam o
dzielnym robotnikom  i robotnicom  utrzym ującym  rodziców i ro 
dzeństwo przysługuje takież mieszkanie jak żonatym. Robotni
cy nieżonaci i robotnice niezamężne, jeżeli nie mieszkają 
wspólnie, otrzymują małe m ieszkania (tylko 1 izbę).



3. Ziemniaków, drzew a i węgla oraz królików  i innych 
zwierząt domowych nie wolno trzym ać w mieszkaniu. P raco
biorca odpowiada za utrzym anie dobrego porządku w ew nątrz 
mieszkania. N apraw y uszkodzeń pow stałych bez winy p raco
biorcy uskutecznia pracodaw ca. M ieszkania służbowe winny 
mieć podłogi drewniane. Kuchnia względnie komórka i sień mogą 
mieć podłogi kamienne. O ile pracodaw ca nie położy podłogi 
do 1 lipca roku kontraktow ego, w tedy pracobiorca zwróci się 
o to przez jego związek do organizacyj pracodawców , a w r a 
zie gdy interw encja jego nie odniesie skutku, pracobiorca za
łoży podłogę na koszt pracodawcy. Pracobiorca winien o trzy
mać bezpłatnie wapno do bielenia.

4. P racodaw ca jest zobowiązany dostarczyć pracobiorcy 
zajmującemu m ieszkanie służbowe bądź ze studni, bądź z w o
dociągu bezpłatnie wody do picia. Za korzystanie z urządzenia 
Wodociągowego wprowadzonego do mieszkania, pracodaw cy 
przysługuje praw o do odpowiedniego co miesiąc płaconego od
szkodowania.

§ 13.

Posyłki.

1. Każdy deputatnik, k tóry  zobowiązuje się z posyłką, 
jest obowiązany do staw ienia tej posyłki do pracy przez cały 
rok. O ile nie uczyni zadość tem u obowiązkowi, to można mu 
potrącić 10 procent od płacy gotówkowej i 10 procent od zbo
ża deputatowego. Pracodaw ca jest obowiązany do zatrudnienia 
tej posyłki przez cały rok (prot. z dnia 17.III. 1925 r,). Przy k aż
dym przydzieleniu robót muszą mieć pierw szeństw o posyłki ro 
botników dworskich. Nie wolno żądać przy zawieraniu umowy 
dostarczenia posyłki o ile stały deputatnik nie posiada w swo
jej najbliższej rodzinie (dzieci, rodzeństwo najbliższe itd.) osób 
zdatnych do pracy jako posyłki.

2. Potrącenie nie może nastąpić, jeżeli posyłka umiera, 
wchodzi w związki m ałżeńskie, odchodzi na naukę rzemiosła, 
jest powołana do służby wojskowej, stanie się pełnoletnią lub 
też zostanie zwolniona ze służby przez pracodaw cę. P o trące
nie i w tym w ypadku nastąpić nie może, jeżeli obca posyłka 
bez zawinienia deputatnika robotę opuści, a deputatnik  ma 
więcej niż 2 dzieci.

3. O ile deputatnik  oprócz obowiązkowej posyłki ma w ię
cej członków rodziny powyżej lat 16 i godzi ich jako posyłki, 
wówczas otrzym a na drugą posyłkę jako dodatek w końcu ro 



ku 1 q żyta, a na każdego następnego po 2 q żyta. Deputatnicy 
z tej samej rodziny nie mogą być uważani za posyłki.

B. POBORY GOTÓWKOWE.

§ 14.

Pobory gotówkowe deputatników.

M iesięczne pobory gotówkowe ustala się jak następuje:
1. Pełnowartościow i żonaci fornale i nieżonaci

z własnym gospodarstwem  domowym . . . . 27.00 zł
pełnow artościowi nieżonaci fornale bez własnego 
gospodarstw a domowego od lat 16— 17 . . . 18.00 zł

18 — 20 . . . 20.70 „
ponad ,, 20 . . .  22.50 ,,

2. Pełnowartościow i żonaci ręczniacy i ci nieżonaci,
k tórzy prow adzą własne gospodarstwo domowe 23.00 ,,
pełnowartościowi nieżonaci ręczniacy bez w łasne
go gospodarstwo domowego ...................................18.00,,

3. Robotnice na deputacie w o b o r z e ............................  23.40 ,,
4. W łodarze .......................................................................  32.40,,

Szafarze odpowiedzialni za konie i krow iarze . . 36.00,,
5. Zawodowi rzemieślnicy (kowale i kołodzieje) . . 40.50 ,,
6. O ile n iedostarcza się rzemieślnikowi narzędzi, to dostaje 

rocznie odszkodowanie za zużycie w stosunku do w ielko
ści przedsiębiorstw a rzem ieślniczego i do ilości własnego 
narzędzia w wysokości 60 — 100 zł.

7. Uczniowie dostają wynagrodzenie wedle taryfy posyłek 
męskich.

8. Jako  podarunek gwiazdkowy otrzym ują żonaci deputatnicy 
5 złotych, a nieżonaci 4 złote.

§ 15.

Płace wolnych robotników,

1. Posyłki żeńskie otrzymują dziennie w miesiącach:
l is to p a d — luty m arzec— maj, paźdz. c z er w ie c — w rzesień

15-to letnie 0,80 zł 0.95 zł 1.20 zł
16 „ „ 0.95 „ 1.20 „ 1.40 ,,
17 „ „ 1.10 „ 1.30 „ 1.60 „
18 „ „ 1.20 „ 1 50 „ . 1.80 „



2. Na żądanie pracodaw cy robotnice powyżej lat 16 są 
obowiązane do spełnienia w zastępstw ie wszelkich robót 
w oborze w razie zachorow ania albo urlopow ania robotnic na 
deputacie w oborze. O ile takie robotnice zatrudnione będą 
W oborze tymczasowo, to w przeciągu 6 tygodni otrzymują 
oprócz powyższego wynagrodzenia dodatek w wysokości 
30 groszy na dzień. Jeżeli natom iast zatrudnienie trw a dłużej 
niż 6 tygodni, to muszą otrzym ać one wynagrodzenie deputat- 
nic w oborze.

3. Posyłki męskie otrzymują dziennie w miesiącach:

15-to letnie
l i s t o p a d —luty

0 85 zł
m a rzec— maj, pażdz.  

1 00 zł
c z e r w ie c — w r z e s ie ń  

1.20 zł
16 „ „ 1.00 „ 1.35 „ 1.55 „
17 „ „ 1.35 „ 1.60 „ 2.00 „
18—20 „ 1.60 „ 2.05 „ 2.45 „
20—24 „ 1.85 „ 2.30 „ 2.90 „
ponad 24-letnie 2.05 „ 2.60 „ 3.30 „

4. O ile wolni robotnicy będą używani do obsługi koni, 
to otrzymują za karm ienie koni itp. za każdy dzień pracy oprócz 
powyższego wynagrodzenia dodatek w wysokości 30 groszy, 
w niedziele i św ięta 60 groszy.

5. O ile zatrudnia się 21-letnich wolnych robotników  dłu
żej jak 1 rok stale jako zaprzęgaczy, to na ich wniosek należy 
ich wynagradzać jako fornali.

6. Jeżeli ci robotnicy pobrali deputaty, to w artość ich 
potrąca się z wynagrodzenia.

7. Za pracę godzinową płaci się wynagrodzenie w sto
sunku do pełnej płacy dziennej i czasu pracy taryfowej.

8. W ynagrodzenie wolnych robotników  i robotnic ze wsi 
ustanaw ia się na podstaw ie wolnej umowy.

§ 16.

P łaca akordow a.

W interesie obydwóch stron należy dążyć do jaknajszersze^ 
go zastosowania płac akordow ych i prem iowych odpowiadają
cych każdorazowym  stosunkom i potrzebom  danego przedsię
biorstwa. Płace akordow e i premiowe mogą być wyznaczone 
albo w naturze, albo w gotówce i należy je wyznaczyć tak, aby 
pełnowartościowy pracobiorca przy intensywnej i wydajnej p ra 
cy mógł zarobić co najmniej 25 procent ponad płacę dzienną. 
Te układy akordow e powinny być pisemnie ustalone. Zaracho
wanie deputatów  winno nastąpić według w artości ustalonej 
przez pracodaw ców  i pracobiorców.



Godziny nadliczbowe.

Za godziny nadliczbowe otrzymują:
a) wszyscy zgodzeni rocznym kontrak tem  deputatnicy za 

jedną godzinę nadliczbow ą 50 groszy, w niedzielę i św ię
ta  75 groszy;

b) wszyscy robotnicy i robotnice bez deputatu  w dni po
wszednie 50 procent, a za pracę w niedzielę i św ięta 
100 procentu dodatku do zarobku godzinnego.

§ 18.

Osobne wynagrodzenia.

1. Przy rozrzucaniu azotniaku wapiennego ręką, daje się 
dopłatę 60 groszy dziennie.

Przy innych sztucznych nawozach dopłata wynosi 25 gro
szy dziennie.

Przy rozsiewaniu sztucznych nawozów maszyną płaci się 
tylko dodatek w wysokości 50 procent od wyżej wymienionych 
staw ek.

2. Przy rozrzucaniu żrących nawozów sztucznych, 
w szczególności azotniaku wapiennego i w apna robotnicy w in
ni otrzym ać ochraniacze na oczy i ochronę na ubranie.

3. Prowadzenie m łockarni i pługów m otorowych podlega 
wolnej umowie.

§ 19.

Uskutecznienie wypłat.

1. W ypłata gotówki dokonywa się dla deputatników  m ie
sięcznie, najpóźniej jednak do 4 dnia następującego miesiąca; 
dla wolnych robotników  co dwa tygodnie.

2. Do w ypłat gotówkowych należy używać kopert lub 
też opasek pensyjnych, na k tórych winna być uwidoczniona su
ma należności i wszelkie potrącenia.

3. D eputaty wydaje się zasadniczo kw artalnie z góry, mo
że to jednak nastąpić i na krótsze okresy czasu. Książkę depu
tatow ą ma mieć każdy robotnik.

4. Za samowolne a nieusprawiedliwione godziny względnie 
dni pracy uskutecznia się potrącenia, biorąc za podstaw ę sum a



ryczne wynagrodzenie za godzinę (wartość deputatu  i gotówki), 
przy czym nie dotyczy to specjalnych potrąceń, o ile takie są 
przewidziane w umowie służbowej.

5. W razie nieszczęśliwych w ypadków  i ciężkich chorób, 
z wyjątkiem  w ypadków  spowodowanych przez w łasną winę, 
deputatnicy roczni otrzym ują pełny deputat i pełne w ynagro
dzenie w gotówce za czas trw ania choroby do 6 tygodni. Zasi
łek z Kasy Chorych po trąca  się z wynagrodzenia. W  razie 
umieszczenia chorego deputatnika w szpitalu, również potrąca 
się z wynagrodzenia kw otę w wysokości wypłaconego przez 
Kasę Chorych zasiłku.

Jeśli ten zasiłek z Kasy Chorych przew yższa sumę pensji, 
to różnicę po trąca się od w artości deputatu.

6. W e wszystkich innych w ypadkach choroby obowiązu
ją jedynie świadczenia Kasy Chorych.

7. Na w ypadek choroby obowiązany jest robotnik na 
tychm iast udać się do lekarza, a pracodaw ca wydać mu każde
go czasu na żądanie ka rtkę  leczniczą.

§ 20.

Wdowy dworskie.

Dla wdów pełnow artościow ych po robotnikach stałych,
0 ile m ieszkały one w domach służbowych danego gospodar
stw a i o ile mają najmniej dwoje dzieci niezdolnych do pracy
1 co najmniej 5 dni w tygodniu chodzą do pracy, ustanawia się 
następujące wynagrodzenie: wolne mieszkanie, kw artalnie 1.5q 
węgla i % m3 p drzewa, za każdy dzień pracy 1 kg żyta i 2 kg 
ziemniaków w naturze.

Zapłata w gotówce wynosi:

listopad—luty 1.10 zł na dzień,
m arzec—maj, październik 1.40 „ „ „
czerw iec—w rzesień 1.70 „ „ „

§ 21 .

Komornicy.

Komornicy podlegają umowie indywidualnej, zaw artej po
między poszczególnymi pracodawcam i i odnośnymi związkami



zawodowymi przy czym wynagrodzenie za przepracowaną przez 
kom ornika dniówkę nie może być niższe od dziennego w yna
grodzenia ręczniaka.

Katowice, dnia 24 m arca 1937 r.

Związek Pracodaw ców  Rolnych i Leśnych dla W ojew ództwa
Śląskiego:

(— ) M. Herman (— ) St. Meller

Związek Ziemian W ojewództwa Śląskiego:
(— ) inż. Z. Rieger (— ) St. Meller

Związek Robotników Rolnych i Leśnych Zjednoczenia 
Zawodowego Polskiego:

(—) L. Leśniewski (— ) P. Karuga

Związek Zawodowy Robotników Rolnych 
Rzeczypospolitej Polskiej:

(—) R. M otyka

TŁOCZONO Z POLECENIA MINISTRA OPIEKI SPOŁECZNEJ

ZAM ÓW IENIA I W PŁATY NALEŻY KIEROW AĆ POD ADRESEM  
M INISTERSTW A OPIEKI SPOŁECZNEJ, W A RSZAW A UL. DŁUGA 38/40.

D rukarn ia  Państw ow a Nr 91735. 18.VI.1937. 1000.

Prenumerata roczna 20 zł. Cen* numeru 30 gr.


